
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 19.05.2010 № 1663

О МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ ПОЛИТИЧЕСКОЙ И ПРАВОВОЙ 
КУЛЬТУРЫ, ФОРМИРОВАНИЮ ГРАЖДАНСКОЙ ПОЗИЦИИ 

МОЛОДЫХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

Заслушав  и  обсудив  информацию  начальника  управления  по  делам 

молодежи администрации г.Владимира Цыганского А.В. о проводимой работе по 

повышению  политической  и  правовой  культуры,  формированию  гражданской 

позиции  молодых  избирателей  города  Владимира,  коллегия  отмечает,  что 

проводимая  в  данном  направлении  деятельность  ведется  в  соответствии  с 

ведомственной целевой программой «Молодежь и город - 2010», «Комплексом мер 

по  правовому  просвещению  и  воспитанию  населения  города  Владимира  на 

2008-2010  годы»  и  «Комплексом  мер  по  патриотическому  воспитанию граждан 

города Владимира на 2006 – 2010 годы». 

Проведена определенная работа по нескольким направлениям: 

– общеобразовательное  –  проведение  тематических  занятий,  мастер-

классов,  круглых  столов  и  конференций,  выборов  в  органы  самоуправления 

учебных  заведений  города  Владимира.  Специалистами  Владимирского 

регионального  отделения  Молодежного  Союза  Юристов  Российской  Федерации 

проведены бесплатные юридические консультации для населения города на базе 

5 приемных. Зарегистрировано 2000 обращений в 2009 году и 400 обращений в 

2010 году;

– информационное  –  оформление  в  клубах  по  месту  жительства  и 

образовательных  учреждениях  города  уголков  и  информационных  стендов 

освещающих  выборы,  организация  книжных  выставок  по  правовой  тематике, 

проведение встреч с представителями законодательной и исполнительной  власти 

федерального,  регионального  и  муниципального  уровней,  общественных 

организаций, проведение анкетирований студентов по вопросам их политических 

предпочтений.  Проведение занятий по правовому просвещению для студентов и 

учащихся  учреждений  высшего,  среднего  специального  и  начального 



2

профессионального  образования.  В  2009/2010  учебном  году  в  данных 

мероприятиях приняли участие более 5000 человек;

– развлекательно-просветительское  –  проведение  правовых  конкурсов  в 

учебных  заведениях,  издание  и  распространение  информационных  буклетов  по 

правовой тематике,  проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий. 

Традиционно  для  учащихся  общеобразовательных  школ  и  учреждений 

начального и среднего профессионального образования города проводятся конкурс 

знатоков отечественной истории «Героика Российской державы» (ежегодно около 

300  участников),  правовой  конкурс  «Гражданином  быть  —  обязан!»  (более 

250 участников).

С целью  обеспечения  более  эффективной  работы  по  повышению 

политической и правовой культуры, формированию гражданской позиции молодых 

избирателей города Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Принять  к  сведению  информацию  начальника  управления  по  делам 

молодежи администрации г.Владимира Цыганского А.В. о проводимой работе по 

повышению  политической  и  правовой  культуры,  формированию  гражданской 

позиции молодых избирателей города Владимира.

2. Утвердить «Годовой план повышения политической и правовой культуры, 

формирования  гражданской  позиции  молодых  избирателей  города  Владимира  с 

апреля 2010 года по март 2011 года» (приложение).

3.  Мероприятия  «Годового  плана  повышения  политической  и  правовой 

культуры,  формирования  гражданской  позиции  молодых  избирателей  города 

Владимира  с  апреля  2010  года  по  март  2011  года»  проводить  совместно  и  по 

согласованию  с  Избирательной  комиссией  муниципального  образования 

г.Владимир (Кузьмин В.В.).

4.  Управлению  по  делам  молодежи  администрации  г.Владимира 

(Цыганский А.В.):

4.1.  Обеспечить  координацию  деятельности  структурных  подразделений 

администрации  города  в  рамках  реализации  «Годового  плана  повышения 

политической и правовой культуры, формирования гражданской позиции молодых 

избирателей города Владимира с апреля 2010 года по март 2011 года».



3

4.2.  Совместно со  структурными подразделениями администрации города, 

учебными заведениями, общественными организациями города продолжать работу 

по повышению  политической и правовой культуры, формированию гражданской 

позиции молодых избирателей города Владимира.

5. Управлению образования администрации г.Владимира (Ковалькова Т.Ю.):

5.1. Продолжить проведение целенаправленной работы в подведомственных 

муниципальных  учреждениях  по  повышению  правовой  культуры  учащейся 

молодежи города Владимира.

5.2. Организовать проведение выборов в органы школьного самоуправления 

в общеобразовательных школах города Владимира.

5.3.  Оказать  содействие  управлению  по  физической  культуре  и  спорту 

(Коршунов  А.Ф.)  в  организации  и  проведении  спортивных  мероприятий  на 

спортивных площадках на территории избирательных участков в день выборов.

6. Управлению культуры администрации г.Владимира (Шаркова Т.В.):

6.1.  Продолжить  проведение  культурно-массовых  мероприятий, 

направленных на повышение правовой культуры молодежи города Владимира.

6.2. Организовать проведение культурно-массовых программ на территории 

города Владимира в день выборов.

7. Управлению по физической культуре и спорту (Коршунов А.Ф.):

7.1.  Продолжить  проведение  спортивных  мероприятий,  направленных  на 

формирование активной гражданской позиции молодежи города Владимира.

7.2.  Организовать  проведение  спортивных  праздников  на  территории 

избирательных участков в день выборов.

8. Управлению по связям с общественностью и СМИ (Камынина С.Ю.):

8.1.  Продолжить  работу  по  освещению  мероприятий,  направленных  на 

повышение избирательной активности молодежи, в СМИ города Владимира.

8.2.  Организовать  совместно  с  управлением  по  делам  молодежи 

администрации г.Владимира  (Цыганский А.В.)  проведение  конкурса  социальной 

рекламы,  направленного  на  мотивацию  жителей  города  принимать  участие  в 

выборах.



4

9.  Управлению  наружной  рекламы  и  информации  (Шульга  Г.В.) 

организовать изготовление и размещение на рекламных конструкциях социальной 

рекламы, направленной на повышение электоральной активности молодежи.

10. Управлению потребительского рынка, услуг и защиты прав потребителей 

(Соколова  О.Н.)  организовать  торговлю  продуктами  питания  и  сувенирами  на 

территории избирательных участков города Владимира. 

11.  Администрациям районов г.Владимира (Кириллов С.Л.,  Косткин В.А., 

Мальченко В.С.):

11.1.  Организовать с  помощью КТОСов и совместно с территориальными 

избирательными  комиссиями  систематическое  информирование  молодежи  о 

предстоящих выборах.

11.2. Разработать и распространить приглашения для впервые голосующих, 

проживающих на территории района.

11.3.  Совместно  с  территориальными  избирательными  комиссиями 

обеспечить  впервые  голосующих,  проживающих  на  территории  района, 

сувенирной продукцией.

11.4.  Совместно  с  управлением  образования  администрации  г.Владимира 

(Ковалькова Т.Ю.) и управлением по делам молодежи администрации г.Владимира 

(Цыганский  А.В.)  организовать  проведение  выборов  в  районные  Молодежные 

активы.

11.5. Оказать организационную помощь в проведении культурно-массовых и 

спортивных мероприятий, проводимых на территории районов.

12. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

13.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя 

главы города Колгашкина А.В.

Глава города А.П. Рыбаков



5
Приложение
к постановлению главы
города Владимира
от   19.05.2010  № 1663  

Годовой план повышения политической и правовой культуры, формирования гражданской позиции молодых избирателей 
города Владимира с апреля 2010 года по март 2011 года

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Исполнитель
1 2 3 4

1 Проведение круглых столов по теме «Молодежь и выборы» январь — февраль 
2011 года

УДМ

2 Освещение  мероприятий  по  повышению  избирательной  активности 
молодежи на страницах газеты «Владимир Молодой»

январь — февраль 
2011 года

УДМ

3 Проведение  правовых  конкурсов  и  викторин  на  лучшее  знание 
избирательного права

апрель 2010 года — февраль 
2011 года

УДМ, УО

4 Подготовка,  издание  и  распространение  информационно-справочных  и 
методических материалов по вопросам избирательного права для массовой 
просветительской работы с молодежью

январь — февраль 
2011 года

УДМ

5 Организация  выборов  в  органы  школьного  самоуправления  в 
общеобразовательных школах города Владимира

сентябрь 2010 года УО

6 Организация выборов в районные Молодежные активы февраль — март 
2011 года

УДМ, УО, 
администрации районов

7 Организация  культурно-развлекательных  и  анимационных  программ  на 
избирательных участках для голосующих

март 2011 года УК, УФКС

8 Организация встреч молодежи с депутатами Молодежного правительства и 
Молодежного парламента г.Владимира

апрель 2010 года — февраль 
2011 года

УДМ, администрации 
районов

9 Организация мероприятий в рамках Дня молодого избирателя февраль 2011 года УДМ, УО, 
администрации районов



6
1 2 3 4

10 Изготовление и вручение индивидуальных приглашений на выборы впервые 
голосующим 

февраль — март 2011 года администрации 
районов, избирательные 

комиссии
11 Проведение конкурса социальной рекламы, направленного на мотивацию 

жителей города принимать участие в выборах
сентябрь 2010 года — 

февраль 2011 года
УСО и СМИ

12 Проведение  цикла  бесед,  лекций,  вечеров  вопросов  и  ответов  и  других 
мероприятий по разъяснению законов о выборах в органы государственной 
власти  и  местного  самоуправления  для  воспитанников  клубов  по  месту 
жительства и молодежи города Владимира

апрель 2010 года-февраль 
2011 года

УДМ, администрации 
районов

13 Организация встреч студентов ССУЗов и ВУЗов, работающей молодежи с 
членами избирательных комиссий и кандидатами в депутаты

январь — февраль 2011 года УДМ, избирательные 
комиссии

14 Организация в учебных заведениях конкурсов рисунков, плакатов, слоганов, 
сочинений среди молодежи, посвященных выборам

апрель 2010 года — февраль 
2011 года

УДМ

15 Организация и проведение патриотической акции «Мы - граждане России!» 
по вручению паспортов

июнь, декабрь 2011 года УДМ, администрации 
районов

16 Оформление  в  ВУЗах,  ССУЗах,  клубах  по  месту  жительства,  КТОС 
«Уголков молодого избирателя»

апрель 2010 года — февраль 
2011 года

УДМ, администрации 
районов

17 Проведение  в  средних  общеобразовательных  школах  уроков, 
факультативных  занятий  и  внеклассных  мероприятий  по  вопросам 
избирательного права

апрель 2010 года — февраль 
2011 года

УО, избирательные 
комиссии

18 Оформление  информационных  стендов  для  молодых избирателей  во  всех 
филиалах МУК «ЦГБ»

апрель 2010 года — февраль 
2011 года

УК

19 Проведение в ВУЗах и ССУЗах лекций по вопросам избирательного права апрель 2010 года — февраль 
2011 года

УДМ, избирательные 
комиссии

Используемые сокращения:
УДМ — управление по делам молодежи администрации г.Владимира; 
УО — управление образования администрации г.Владимира;
УК — управление культуры администрации г.Владимира;
УФКС — управление по физической культуре и спорту администрации г.Владимира;
УСО и СМИ — управление по связям с общественностью и СМИ администрации г.Владимира.


	Глава города
	А.П. Рыбаков


